
Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E RIDUZIONE VULNERABILITA'
DEL TEATRO COMUNALE DI CASTIGNANO. PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE
DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 107 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 233          DEL 02-08-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.233 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.233 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 26/08/2020 con la quale è stato approvato il-
progetto esecutivo relativo ai lavori di: “Miglioramento sismico e riduzione vulnerabilità teatro
comunale. CUP: D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A” per un importo complessivo di €
640.000,00;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 261 del 22/10/2020 con la quale è stato preso-
atto dell’aggiudicazione dei lavori alla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con sede legale in via della
Renaccia n. 12, a Perugia (PG), 06134, P. Iva: 02348890548, per l’importo di € 353.502,86 oltre
IVA di legge, oneri della sicurezza inclusi;
in data 11/11/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto con n. 1355 di repertorio;-
in data 25/11/2020 sono stati consegnati i lavori di che trattasi;-
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 306 del 04/12/2020, è stata liquidata la fattura-
elettronica n. FATTPA10_20 del 03/12/2020, emessa dalla ditta TECNOAPPALTI S.R.L., con
sede legale in via della Renaccia n. 12, a Perugia (PG), 06134, P. Iva 02348890548, per l’importo
di € 70.700,57 oltre Iva al 10% di € 7.070,06 per un totale complessivo di € 77.770,63, relativa
all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;
con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 161 del 04/06/2020 è stato approvato il primo-
stato di avanzamento dei lavori composto dalla documentazione citata in premessa, redatta dal
direttore dei lavori ing. Vincenzo Merletti, dalla quale si evidenzia un credito all’impresa per i
lavori effettuati fino 28/05/2021, pari ad € 149.800,00 oltre Iva al 10% di € 14.980,00 per un
importo complessivo di € 164.780,00;
il responsabile dell’u.t.c., con nota del 14/06/2021 prot. n. 4061, ha trasmesso alla Regione-
Marche, il 1° stato di avanzamento dei lavori e relativa rendicontazione delle spese sostenute;
il responsabile dell’u.t.c., con nota del 15/06/2021 prot. n. 4070, ha trasmesso alla Regione-
Marche la perizia di variante dei lavori di che trattasi;
con nota a firma del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali - Servizio sviluppo e-
valorizzazione delle Marche, è stata autorizzata la perizia di variante in riferimento ai lavori in
oggetto,

CONSIDERATO CHE con nota assunta al prot. dell’ente n. 5069 del 28/07/2021, la ditta appaltatrice
Tecnoappalti Srl ha richiesto la proroga della scadenza del termine contrattuale di 60 giorni, per le
seguenti motivazioni:
rimozione amianto all’interno dell’edificio;-
rimozioni cavi lungo la facciata laterale;-
rimozione nido d’api lungo la facciata posteriore;-
lavorazioni aggiuntive contenute nella perizia di variante approvata con determinazione del-
responsabile dell’ut.c. n. 162 del 04/06/2021;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, arch. Martina Butteri, in ordine alla
concessione della proroga;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario autorizzare la proroga del tempo di ultimazione dei
lavori per i motivi di cui sopra;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16 del-
07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai sensi
dell'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;



DETERMINAZIONI TECNICO n.233 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il redigendo bilancio di previsione 2021/2023;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in premessa, che il Responsabile del procedimento1.
arch. Martina Butteri, ai sensi dell'art. 159 del D.P.R. 207/2010, concede la proroga di giorni 60
(sessanta) naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori di “MIGLIORAMENTO
SISMICO E RIDUZIONE VULNERABILITÀ TEATRO COMUNALE. CUP:
D84C19000730002 - CIG: 8449034B6A”, con nuova scadenza dei lavori in data 01/10/2021,
restando impregiudicato il decorrere della penale come da Capitolato Speciale d'appalto e a
condizione che l'appaltatore non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle
condizioni contrattuali;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto2.
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza al Direttore dei Lavori ing.3.
Merletti Vincenzo, alla Ditta esecutrice dei lavori TECNOAPPALTI S.R.L., alla Regione Marche
- Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche - P.F. Beni e Attività Culturali;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on-line e4.
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi dell’art.
23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013, n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene inserita nella raccolta di cui all’art.
183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’UT.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.233 del 02-08-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al
23-09-2021 con numero 711

Castignano, li 08-09-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


